ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ____________/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil, Jair Messias

Bolsonaro, em razão da inauguração da obra do trecho final do Eixo Norte do

Projeto de Integração do Rio São Francisco.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” a Presidência

da República, localizada na Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, CEP:70150-

900, Brasília - DF.

Plenário José Mariz, 15 de novembro de 2021.

19.108

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que

aprovem este requerimento de “voto de aplauso”, como forma de congratular o

Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil, Jair Messias

Bolsonaro, em razão da inauguração da obra do trecho final do Eixo Norte do Projeto

de Integração do Rio São Francisco.

Com essa medida realizada pelo governo de Jair Bolsonaro, as obras físicas

necessárias para garantir o caminho das águas dos eixos Leste e Norte estão concluídas.

O trecho tem oito quilômetros de extensão, entre os reservatórios Caiçara, em São José

de Piranhas, e Avidos, em Cajazeiras, também na Paraíba. O investimento federal na

estrutura foi R$ 49,7 milhões.

Portanto, como reconhecimento desta importante obra do governo federal,

solicito aprovação deste requerimento.

Plenário José Mariz, 15 de novembro de 2021.